
COMUNE DI FALERIA            P.zza G. Garibaldi, 1 - Tel. 0761589821 
         Provincia di Viterbo           

E.mail tecnico@pec.comunedifaleria.it  
             Ufficio Tecnico 
 

Determinazione Ufficio Tecnico N°  50 del 28/05/2010 
 
OGGETTO: Incarico di  COLLABORAZIONE PROFESSIONALE FINALIZZATO ALLA CONSULENZA TECNICA PER 

SPECIFICI OBIETTIVI ALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE (EX ART. 110 COMMA 6 TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo il 13.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 107 del predetto T.U. che stabilisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi dagli organi politici; 
VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2010 approvato con deliberazione di C.C. n. 
8/2010;  
PREMESSO che: 

• L’art. 3, comma 55 della legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) dispone che 
l’affidamento da parte degli Enti Locali di incarichi di studio o ricerca ovvero di consulenze a 
soggetti estranei all’Amministrazione, possa avvenire solo nell’ambito di un programma approvato 
dal C.C. ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del T.U.E.L.; 

• L’art. 3, comma 56 della predetta legge 244/2007 dispone che gli Enti Locali, con il Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi emanato ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000, fissino 
i limiti, i criteri e le modalita’ per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca 
ovvero di consulenze a soggetti estranei all’Amministrazione; 

• La predetta norma stabilisce, inoltre, che l’affidamento di incarichi o consulenze effettuato in 
violazione delle disposizioni regolamentari di cui al precedente punto, costituisce illecito disciplinare 
e determina responsabilita’ erariale; 

• Il comma 57 del sopracitato art. 3 della legge finanziaria 2008 dispone, infine, la trasmissione per 
estratto delle disposizioni regolamentari di cui al comma 56 alla sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti entro 30 giorni dall’adozione; 

• L’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 prevede che “Le Amministrazioni rendono noti, mediante 
inserimento nelle proprie banche dati accessibili al pubblico per via telematica, gli elenchi dei propri 
consulenti indicando l’oggetto, la durata ed il compenso dell’incarico”; 

• L’art. 3, comma 54 della legge finanziaria 2008 dispone che le Pubbliche Amministrazioni che si 
avvalgono di collaboratori esterni o che affidano incarichi di consulenza per i quali e’ previsto un 
compenso sono tenute a pubblicare sul proprio sito web i provvedimenti di incarico con l’indicazione 
del soggetto percettore, della ragione dell’incarico e dell’ammontare del compenso”; 

• L’art. 3, comma 18 della predetta legge finanziaria 2008, infine, subordina l’efficacia stessa dei 
contratti relativi a rapporti di collaborazione esterna all’avvenuta pubblicazione del nominativo del 
consulente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale dell’Ente; 

• Che l’ art. 46 L. n. 113/2008 ha introdotto alcune modifiche di cui bisogna tenere conto al fine di 
procedere con il conferimento di nuovi incarichi; 

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 33 del 16/04/2008 avente ad oggetto “Art. 3, comma 56, L. 
24/12/2007 n. 244 (finanziaria 2008). Approvazione Regolamento per il conferimento degli incarichi di 
studio, ricerca e consulenza e di collaborazione a soggetti esterni” questa Amministrazione ha adeguato la 
propria normativa regolamentare in materia di affidamento incarichi alle norme contenute nella finanziaria 
2008; 

Che il suddetto Regolamento è stato inviato alla Corte dei Conti nei termini previsti dall’art. 3, comma 57, 
Legge n. 244/2007; 

Vista la successiva delibera di  Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2009 di integrazione e modifica del 
regolamento a seguito delle novità previste dall’art. 46 della L. n. 113/2008; 



Che con nota prot. n. 898  del 26/02/2009, l’Ufficio Segreteria ha provveduto ad inviare copia del 
regolamento, così come modificato ed integrato, alla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per il 
Lazio nei trenta giorni dall’adozione; 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 9 del 28 aprile 2010 è stato approvato il programma per  
il conferimento degli incarichi di collaborazione ad esperti con contratto di lavoro autonomo da instaurare 
nell’anno 2010 ai sensi dell’art. 3, comma 55 legge 24/12/2007 n. 244; 

Che tale programma prevede di approvare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, il seguente 
conferimento di incarichi di collaborazione esterna da instaurare nell’anno 2010 per motivate e comprovate 
esigenze temporanee di tipo straordinario correlate al raggiungimento degli obiettivi programmatici 
dell’Amministrazione: 

 
a) Progetto “ATTIVITA’ DI CONSULENZA IN MATERIA URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, 
PROCEDURE DI GARA, CONTRATTUALISTICA”; Si prevede una specifica figura con competenza 
tecnica che potrà seguire  numerosi lavori pubblici in corso di finanziamento o già finanziati che le cui 
procedure si attiveranno nel corso del 2010 e del 2011;  
n.2 Collaboratori in possesso di laurea specialistica ed iscrizione all’albo degli ingegneri ed architetti) 
all’interno dell’Area Tecnica; 
 
DATO ATTO che compete agli organi gestionali, in coerenza con gli indirizzi generali di gestione formulati 
dagli organi di governo, l’affidamento di incarichi esterni di collaborazione, ricorrendone i presupposti di fatto 
ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per il conferimento degli incarichi di studio, ricerca e consulenza e di 
collaborazione a soggetti esterni; 
 

CONSIDERATO pertanto che si manifesta necessario, alla luce dei deliberati consiliari, conferire un 
incarico professionale esterno ai sensi dell’art. 7 T.u.p.i. e 110 comma 6 T.u.e.l. per la collaborazione e 
consulenza tecnica nelle fasi istruttorie dei procedimenti di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale per 
l’implementazione dell’U.t.c. sulla base dei seguenti presupposti 

• L’incarico verrà conferito previa selezione ad un esperto di particolare e comprovata 
specializzazione universitaria nonché di una documentata esperienza nella materia oggetto dei 
medesimi incarichi; 

•  l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite dall’ordinamento 
all’Ente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati, che nel caso di specie vengono più oltre 
analiticamente illustrati; 

• L’Amministrazione dà atto, in virtù dell’assenza di risorse umane in possesso delle richieste 
competenze, di aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno della propria organizzazione; 

• la prestazione ha natura temporanea ed altamente qualificata ed è sottoposta a verifica al termine 
dell’incarico; 

• sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso dell’incarico ed i criteri per il 
suo corretto svolgimento; 

• esiste una piena ed evidente proporzione fra il compenso da corrispondere all’incaricato e l’utilità 
conseguita dall’Amministrazione;  

• le procedure comparative per l’affidamento sono state preventivamente definite con  il Regolamento 
approvato in Giunta; 

 

CONSIDERATO in particolare che si rende necessaria una collaborazione di alto profilo professionale a 
supporto dell’u.t.c.,  

Istruttoria, definizioni e procedure di affidamento di opere pubbliche, istruttoria di determinazioni di 
aggiudicazione provvisoria e definitiva.  
-  procedure propedeutiche al rilascio di certificazioni ed attestazioni per le procedure di Edilizia 
residenziale 
-  Procedure connesse all'individuazione dei soggetti progettisti e direzione lavori nella condotta 
delle opere pubbliche con relativa fase istruttoria per la stipula delle convenzioni di incarico 
professionale;  
- Mantenimento dei rapporti con le pubbliche amministrazioni ed Enti sovracomunali;  



Si indicano inoltre quali obiettivi - da traguardare nel volgere del periodo di vigenza del contratto di 
collaborazione: 

1) Il rispetto del cronoprogramma delle fasi di realizzazione delle opere pubbliche. in conformità con il 
programma delle opere pubbliche e con gli obiettivi di governo dell’amministrazione comunale; 

2) Supporto alle procedure conclusive di approvazione della variante generale al PRG, 
3) Di portare a compimento le istruttorie delle pratica di condono edilizio giacenti presso l’ufficio 

tecnico. 
 
 
 

Dato atto che il comune  di Faleria non versa in stato di dissesto finanziario e che la spesa preventivabile 
per la collaborazione è pienamente compatibile con le disponibilità finanziarie dell’ente e soddisfa in 
un’ottica di previsione i canoni di contenimento della spesa per il personale previsti dalla legge finanziaria 
per il 2010; 

 
Visto l’art. 7 del Regolamento  il quale stabilisce che gli incarichi sono conferiti tramite procedure di 
selezione con comparazione dei curricula professionali degli esperti esterni; 
 
Visto lo schema di Avviso di selezione per l’attivazione della procedura comparativa finalizzata al 
conferimento dell’incarico esterno, e ritenuto di dover procedere alla definitiva approvazione dello stesso 
onde consentire l’attivazione della procedure 
 
Dato atto che il compenso dell’incarico ammonta ad € 12.000,00 comprensivo di Iva ed oneri, ed è 
calcolato in correlazione alla tipologia, alla qualità e alla quantità della prestazione richiesta, in modo da 
perseguire il massimo risparmio e la maggiore utilità dell’ente; 
 
Visto lo schema di convenzione che si compone di n. 10 articoli, e ritenuto di dover procedere alla definitiva 
approvazione dello stesso onde consentire la stipula della convenzione medesima; 
 
Ritenuto di dover procedere;  
 
Dato atto altresì che in esito all’affidamento dell’incarico ed alla stipula della relativa convenzione, l’intera 
documentazione sarà inviata alla Corte dei Conti regionale come previsto dall’art. 1 comma 173 e ss. Della 
legge finanziaria per il 2006 L .n. 266/05; 
 
Viste in tal senso le deliberazioni/decisioni della sezione regionale di controllo per il Lazio della Corte dei 
Conti nn. 3/05 e 28/2006; 
 
TENUTE presenti le disposizioni dello Statuto e del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
del Comune; 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dei contenuti della delibera di G.m. n. 33/08 e ss.mm. nonché di C.C n. 9/2010, 
recependone integralmente gli indirizzi e le disposizioni; 

 
2. di attivare pertanto una collaborazione di alta professionalità ex 110 comma 6 per implementare la 

gestione dell’U.t.c. per far fronte alle suesposte esigenze cui non è possibile far fronte con 
personale in servizio, per le motivazioni e con le modalità fin qui rappresentate; 

 
3. di approvare lo schema di Avviso di selezione per l’attivazione della procedura comparativa 

finalizzata al conferimento dell’incarico esterno; 
 

4. di pubblicare contestualmente per la durata di 10 giorni il predetto avviso all’albo pretorio comunale; 
 
5. di approvare lo schema definitivo di convenzione che si compone di n. 10 articoli; 
 
6. di dare atto che la spesa di € 12.000,00 trova copertura sul capitolo 1072 del Bilancio di Previsione 

2010                                                                                                                                                                              
 



di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. SALVADORI LUCA ANTONIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

In relazione al disposto dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno è stato registrato sulla contabilità comunale con il num._____________ 
 
Faleria li_______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.ssa Cristina BARBAGIOVANNI 

 
 
 
 
 

N° ________ DEL REGISTRO DELLE  PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazioni, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’’Ente per quindici giorni consecutivi dal ____________ 
al____________ 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Alessandro Mario FERRANTE 

 


	Bookmarks
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2


